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Vážení a milí čtenáři,
ne, nemusíte mít obavu, tiskovina ve vaší ruce je opravdu Měchenický čtvrtletník, který dostáváte pravidelně zdarma 
do svých poštovních schránek. Vypadá sice trošku jinak, ale stále v něm najdete rubriky i informace, na které jste 
zvyklí a od autorů, které znáte. Nový vzhled je jednoduše jen první z řady slibovaných novinek. Jeho autorem je mladý 
brněnský grafi k Hynek Havelka, jenž sice není obyvatelem naší malebné obce, ale při výběrovém řízení přiznal, že 
jednou z jeho nejoblíbenějších písní je ta od Ivana Mládka o plovárně, což je skutečnost, která ho pro práci s námi 
jaksi nepřímo logicky předurčila. Ať se mu tedy v našem redakčním týmu líbí. Z tohoto místa bych také velmi rád 
poděkoval paní Janě Niedermayerové, která dávala našemu obecnímu periodiku tvář několik předchozích let.

č. 3  září 2015  IV. ročník

Měchenický 
čtvrtletník

zdarma

Obec Měchenice.  Petr Kozlíček

Když mluvím o první z řady novinek, znamená to, že určitě 
není poslední. Podle slov spisovatele Josepha Hellera je pro 
lidi „každá změna vždy k horšímu,“ ale já pevně věřím, že 
toto pravidlo nebude u nové grafi cké podoby platit. 
A to ani u nejvíc konzervativních čtenářů. Stále máme 
totiž v rukávu několik nových rubrik a redaktorů, které 
bychom vám v budoucnu rádi představili. Budeme tak činit 
postupně, aby změn nebylo najednou příliš. 

V tomto vydání si, kromě četby věcných zpráv z dění na 
obecním úřadu, můžete zavzpomínat při ohlédnutí za let-
ními kulturními událostmi, a také se dozvíte, jaké akce jsou 
pro vás v Měchenicích nachystány do blízkého budoucna. 

V rozhovorech představíme posledního ze zastupitelských 
nováčků – Františka Zoula, a společně s předsedou fotba-
lového oddílu Karlem Samkem se podíváme na rozhraní 
staré a nové sezony místního klubu. Dále také nechybí 
historie obce, sport, jazykový koutek, tradiční ornitolo-
gické okénko a k blížícímu se začátku školního roku také 
nezbytně novinky z Hvozdíku i davelské základní školy. 
Vše na svém místě, jen v novém hávu.

Přeji vám příjemné čtení a školákům úspěšný vstup 
do nového školního roku!

 Petr Kozlíček
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Milí spoluobčané,
překlopila se polovina roku, jehož 
druhá část začala prázdninami se 
vším všudy. V tuto chvíli, kdy píši 
tento článek, stále ještě panují 
nesnesitelně vysoké denní teploty, 
které způsobují sucha dlouho 
nepoznaná. Občas mám pocit, 
že zpomalené je všechno, nač 
se podívám, snad kromě vos. 

Ačkoliv čas dovolených do jisté míry 
zpomaluje i chod úřadu a rozjetých 
projektů, přesto se hýbou kupředu 
a snad již na podzim budeme moci 
některé z nich začít realizovat. Měl by 
být defi nitivně hotov projekt semaforu 
včetně autobusových zastávek, a to 
díky změně nevyhovujícího projek-
tanta. Pokud se vše podaří, měla by 
být zahájena i rekonstrukce starých 
schodů. V průběhu září by měl být 
dořešen výběr projektanta mateřské 
školy. Bohužel je však termín uzávěrky 
čtvrtletníku neúprosný, takže konkrét
nější budu až v příštím čísle, kdy budu 
i já mít jistotu, že jsem nic nezakřikla.

Dopředu se posouvá i přístavba 
davelské školy, takže od září prvňáčci 
a část druháků nenastoupí do Davle 
ale do Hvozdnice, kde naleznou 
krátkodobý azyl.

Drobné změny a posun kupředu 
zaznamenaly i obecní webové stránky, 
kdy jsme pro větší transparentnost 
hospodaření s obecním majetkem 
schválili pořízení „rozklikávacího“ 
rozpočtu, který je umístěn na webo-
vých stránkách obce Měchenice – 
graf na stránkách přímo pod pravým 
sloupcem, nebo v sekci úřad obce, 
podsekce rozpočet obce.

Na závěr jedno číslo z provozu svozu 
bioodpadu. Od dubna 2015 bylo 
do konce července 2015 vyvezeno 
46,2 tun bioodpadu. 

Přeji vám příjemné čtení dalších 
stránek našeho čtvrtletního periodika.

 Kateřina Gavlasová, 
 starostka Měchenic

Na svém 4. zasedání, které se konalo dne 16.6.2015, 

jednalo zastupitelstvo obce Měchenice mimo jiné 

o následujících bodech:

1. Byl schválen digitální povodňový plán, který je uveřej- 

 něn na webových stránkách obce Měchenice.

2. Bylo schváleno rozpočtové opatření, dále závěrečný  

 účet za rok 2014, byla schválena účetní závěrka a zprá-

 va o přezkoumání hospodaření obce za rok 2014.

3. Zastupitelstvo obce Měchenice rozhodlo o koupi 

 pozemku parc. č. 709/13 – jedná se o pozemek pod  

 ulicí Nad Lomem, za cenu 100 Kč/m2.

4. Zastupitelstvo obce schválilo prodej nevyužívaného  

 gastrovybavení z budovy č. p. 5, kdy byly poptány 

 gastrobazary, které neměly o vybavení zájem, věc byla  

 řešena i se společností Amerex, která se problematikou  

 gastrovybavení zabývá. Jako nejvýhodnější nakonec  

 byla zvolena nabídka společnosti MK Stavo s. r. o. 

 Za cenu 87 393 Kč. 

5. Bylo schváleno zahájení výběrového řízení na pro- 

 jektanta MŠ Měchenice, schválena změna projektanta  

 autobusových zastávek a nástupišť u Fregatty.

6. Zastupitelé schválili pořízení aplikace Rozklikávací 

 rozpočet na obecní web.

7. Zastupitelé řešili problematiku dlužných částek 

 provozovatele vodovodu za nájemné.

8. Na závěr byli zastupitelé informováni o průběhu 

 stavby ZŠ a schválili příspěvek na přístavbu za obec 

 Měchenice ve výši 1 250 000 Kč.

Vše jde podle plánu

Větší transparentnost 
hospodaření s obecním majetkem

SLOVO STAROSTKY

ZE ZASTUPITELSTVA
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NAŠI ZASTUPITELÉ

Poslední dosud nepředstavenou 
tváří obecního zastupitelstva je muž, 
který je prožitými zkušenostmi 
nejbohatší z trojice nováčků, jelikož 
v polovině srpna oslavil 69. naro-
zeniny. Na závěrečnou pozici v naší 
rubrice ho tak umístilo počáteční 
písmeno jeho příjmení. Předseda 
fi nančního výboru obce Měchenice 
Mgr. František Zoul.

Co vás vedlo k tomu, že jste se začal 
ucházet o pozici v obecním zastupitelstvu?
Dalo by se skoro říct, že mě do obecního 
zastupitelstva přinesl Bojovský potok. 
Víte, ať už se bavíme o roce 2002 nebo 
2013, vždycky se tu v průběhu povodní 
pohybovala spousta lidí z nejrůznějších 
úřadů a vyplavené občany litovala. Jenže 
ve chvíli, kdy velká voda přešla, ti lidé 
zmizeli současně s ní a nikdy se neudě-
lalo nic proto, aby se problém neopako-
val. Přitom z mého pohledu tu řešení je. 
Samozřejmě není levné ani jednoduché, 
takže sama obec se do něj může pustit 
jen velmi těžko, ale můžeme vyjednávat 
a hledat cestu s Povodím Vltavy a další-
mi organizacemi, abychom zdroj potíží, 
který s největší pravděpodobností leží 
na štěrkových polích zhruba dva kilome-
try nad Měchenicemi, do budoucna do-
kázali eliminovat a následkům povodní 
předejít. A to jsem si vytyčil jako svůj cíl.

Jak s tímhle cílem souvisí vaše funkce 
předsedy fi nančního výboru?
Po pravdě řečeno, já jsem do voleb nikdy 
nešel s touhou po jakékoliv funkci. Ale 
ze svojí dřívější profese mám zkušenosti 
s rozpočty a tak nebyl důvod, proč to 
nevyužít i při ovlivňování obecního dění.

Máte velkou rodinu, zasloužený důcho-
dový věk a přesto jste se rozhodl do 
obecního dění ponořit s jasně vybraným 
cílem. To obvykle vyžaduje jistou dávku 
idealismu. Jste idealista?
Život mě naučil být spíš tvrdým realis-
tou. Věc se má tak, že i když jsem do 
voleb vstupoval s nějakým konkrétním 
cílem, v současné době mi jde přede-
vším o to, aby ta naše rozhodnutí v za-
stupitelstvu za něco stála, měla nějakou 
hlavu a patu a my se za ně nemuseli 

stydět. A je jedno, kdo za jaké seskupení 
kandidoval, teď jsme jeden celek a naše 
práce musí mít nějakou úroveň 
a výsledek. Jinými slovy, nesnažím se 
hrát na vlastním písečku, ale snažím 
se dělat dobrou práci v rámci celého 
zastupitelstva.

Jste týmový hráč?
V práci jsem určitě vždycky týmový 
hráč byl. Ve funkci, kterou jsem posled-
ních jedenadvacet let před penzí zastá-
val, to ani jinak nešlo. Ve sportu jsem 
třeba hrával dlouho basketbal nebo 
fotbal, ale je pravda, že to mě zase až 
tak moc nebavilo. Preferoval jsem a stá-
le preferuji a provozuji spíš individuální 
sporty, kde si při tréninku sám určíte 
čas, zátěž, vzdálenost a při závodech se 
pak můžete s ostatními poměřovat.

Jaká je vaše největší soukromá životní 
motivace?
Vždycky jsem se snažil přistupovat 
k věcem zodpovědně a dotahovat je do 
konce. Ale to byla spíš motivace pracov-
ní. V soukromém životě jsem vždy dost 
intenzivně sportoval, běhal jsem závody 
na suchu i na sněhu. Momentálně je to 
samozřejmě hlavně rodina. Mám šest 
vnoučat, to je hromada motivace.

V odpovědích se často dotýkáme spor-
tovního tématu. Dá se říct, že je to vaše 
životní vášeň?
Rozhodně. V lepší rekreační úrovni 
jsem sport provozoval do svých pětapa-

desáti let. Pak jsem musel trošku ubrat, 
takže mi zbylo trošku kolo, plavání, 
běžky, nic moc velkého, ale se spor-
tem se v mém životě pojí hned několik 
splněných snů. Jedním z nich je třeba 
účast na Vasově běhu (Vasaloppet – běh 
v závodu na lyžích, pozn. red.) ve Švéd-
sku, což je úžasná akce. My jsme z těch 
dlouhých závodů u nás běhali Jizerskou 
padesátku nebo Orlický maraton, ale 
tohle je atmosférou úplně něco jiného. 
To nejde jen vidět v dokumentech, to se 
musí zažít! Ze sportu mám také ty nej-
lepší kamarády, jsou to lidé, se kterými 
se scházím od sedmnácti let dodnes. 
Přátelství, které vydrží.

Co považujete za svoji nejsilnější 
vlastnost?
Vůli. A to jsme zase asi trochu u sportu, 
protože myslím, že tam jsem si ji hodně 
vypěstoval. Ve sportu, pokud sám sebe 
vnitřně nepřesvědčíte, že musíte něco 
udělat, tak nemáte šanci.

Kde se vidíte za čtyři roky?
Za čtyři roky? Určitě vím, že nebudu 
znovu kandidovat, to bych chtěl přene-
chat mladším, kterým se snad podaří 
v Měchenicích více rozhýbat veřejný 
život a zájem o obecní dění, abychom 
v obci fungovali více jako společnost. 
Ale když o tom tak přemýšlím, za čtyři 
roky bych se ideálně viděl dva kilome-
try proti proudu Bojovského potoka na 
těch štěrkových polích, kde v té době 
bude stát něco, co bude výsledkem na-
šeho usilování o zabránění povodňovým 
škodám. Pak bych odcházel ze zastupi-
telstva opravdu se zadostiučiněním.

 Petr Kozlíček

Mgr. František Zoul
Předseda fi nančního výboru 
obce Měchenice

František Zoul na své pečlivě udržované zahradě.

„Chci rozhýbat veřejný 
život v Měchenicích“
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INFORMACE PRO VÁS

INZERCE

Kde sběrný dvůr najdu?

Sběrný dvůr se nachází v ulici Řevnická, 
č. p. 1494, za zahradnictvím nedaleko 
prodejny Penny u vjezdu do města. 
Více na http://www.mnisek.cz/obcan/
informacni-servis/kam-s-odpadem/
sberny-dvur-mesta/.

Můžu odvézt odpad zdarma?

Služby sběrného dvora jsou zpoplat-
něny. Ceník uvádíme na následujících 
řádkách. Obec Měchenice bude stále 
realizovat dva sběrné dny v roce, kdy 

jeden bývá na jaře a druhý na podzim. 
Protože ale dochází k situacím, kdy 
občané nemohou nebo z jakéhokoliv 
důvodu nechtějí na sběrný den čekat, 
uvolilo se město Mníšek pod Brdy 
k tomu, aby občané z obcí z regionu 
mohli svůj odpad vozit do jeho sběr-
ného dvora. 

Co se starým elektrošrotem? 

Obec má přece povinnost zařídit 

místo pro jeho likvidaci!

Ano, obec má povinnost umožnit 
občanům uložení elektrošrotu na mís-

tech k tomu určených. Tuto povinnost 
řeší obec Měchenice v rámci svých 
sběrných dnů, kdy občané mohou 
svůj elektrošrot přivézt na obecní dvůr. 
Pokud nechce občan čekat na sběrný 
den, může elektrošrot bezplatně uložit 
ve sběrném dvoře v Hradištku. 

Otevřeno v následujících dnech 

úterý  9.00–17.30
čtvrtek  9.00–17.30 
sobota  9.00–17.30
neděle  9.00–17.30

Kam se starým nábytkem, matracemi, 
stavební sutí?
Od července 2015 mají možnost občané Mníšeckého regionu, tudíž i občané obce Měchenice, vyvážet velkoobjemový, 

stavební, nebezpečný a jiný odpad do Sběrného dvora tříděného odpadu v Mníšku pod Brdy. 

SBĚRNÉHO DVORA TŘÍDĚNÉHO 

ODPADU V MNÍŠKU POD BRDY

Řevnická ulice, č. p. 1494,
Mníšek pod Brdy

Provozní doba v letním režimu je: 

pondělí  zavřeno, údržba

úterý  14.00–17.00

středa  14.00–17.00

čtvrtek  14.00–17.00

pátek  14.00–17.00

sobota    8.00–12.00
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INFORMACE PRO VÁS

Ceník služeb Sběrného dvora
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Jako každý rok, tak i letos připravili 
organizátoři z TJ Sokol na třetí sobotu 
v červnu Letní noc. Tentokrát se mělo 
jednat o noc nesoucí se v duchu 70. let, 
neboť jako zvláštní host byla pozvána 
hudební skupina ABBA STARS.

„Každý rok se snažíme akci něčím 
zpestřit tak, aby se na ní vystřídaly různé 
kapely a místním tak byla dána pestrá 
nabídka různých hudebních žánrů. Letos 
tedy padla volba na Abbu, na kterou již 
mnoho generací protančilo nejednu noc,“ 
říká Lucie Hrušková, organizátorka 
pověřená výběrem kapel. 
Někteří účastníci si tak přišli zavzpomí-
nat, zatančit či si jen zaskotačit ve stylu 
70. let, jiní si přišli spíše poslechnout 
skupinu Broucy na zádech, jejíž vystou-
pení bylo maximálně profesionální 

a dalo by se označit za zlatý hřeb večera. 
Při jedné z přestávek, a nemám teď na 
mysli přestávku způsobenou nepro-
fesionalitou některých účinkujících či 
obsluhu zvuku, uspořádali členové 

TJ Sokol tombolu, v níž mohli zúčastni-
vší se vyhrát hodnotné ceny. Tančilo 
a pilo se až do brzkých ranních hodin 
a většina těch, kteří na Letní noc dorazili, 
odcházeli do svých domovů spokojeni.

I když léto bylo teprve na svém začátku, 
snad v předzvěsti měsíců příštích 
si dávalo záležet a slunce intenzivně 
spalovalo louku v předzámčí a teploty 
už během dopoledne hravě přeskoči-
ly třicítku. Do pořadatelsky velkoryse 
pojatého klání se zapojilo 11 obcí 
z celého mikroregionu Mníšecko 
a všichni přítomní tak díky značným 

prodlevám mezi jednotlivými disciplína-
mi vychutnávali paprsky dosyta.
„Je fajn, že jsme i letos mohli vyslat náš 
tým na Hry bez hranic, protože je to 
skvělá akce, při které máme možnost 
lépe poznávat sousedy a kamarády 
z celého mikroregionu,“ komentovala 
účast Měchenic jejich starostka 
Kateřina Gavlasová. „I když pro závod-

níky byly závody především díky počasí 
opravdu náročné, musím smeknout také 
před pořadateli, kteří si na sebe velikostí 
akce upletli opravdu hezký bič,“ dodávala 
ještě s úsměvem.
Měchačky a Měchýři, jak se naší obcí 
vyslaný tým jmenoval, se střídavými 
úspěchy prošli úkoly v podobě stavení 
čtvrté zámecké věže, honu na divočá-
ka, dolování v lomu Skalka nebo budo-
vání vodního přivaděče Baně. Přestože 
začátek dne se pro naše zástupce 
bodově nevyvíjel úplně ideálně, kolek-
tiv se postupně sehrával a nezadržitel-
ně šplhal tabulkou vzhůru. Nezastavily 
ho ani opakované přívaly dešťů, které 
s železnou pravidelností v průběhu 
odpoledne spustily vždy, když pořa-
datelé přizvali týmy k dalším bojům. 
Naopak se skoro zdálo, že Měchačkám 
a Měchýřům vodní živel téměř svědčí. 
Když totiž po poslední disciplíně, při-
dávající shodou náhod k vodě padající 
z nebe ještě vodu z velkých nádrží, 
kterou týmy transportovali pomocí 
stříkaček do cíle, rozhodčí vykonali 
fi nální součet bodů, jméno Měchenic 
svítilo v tabulce na devátém místě, 
což je historicky nejlepší umístění naší 
obce na Hrách! Snad se v příštích roč-
nících podaří tento výkon ještě vylepšit 
a kdo ví, třeba nebude trvat nijak dlou-
ho a naše obec se dokáže představit 
při této akci jako pořadatel.

PROŽILI JSME

Hry bez hranic 2015

Hry bez hranic, kterých se tým Měchenic zúčastnil 13. června 2015, byly skuteč-
ným hledáním hranic sil všech závodníků, fanoušků i organizátorů z Mníšku pod 
Brdy, jenž si třetí ročník této sportovněspolečensky-komunitní akce vzal 
na starosti. 

Skupina Broucy na zádech roztančila všechny přítomné.

Voda nahoře, voda dole. Měchačky a Měchýři v akci.

Letní noc
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PLÁNUJEME PRO VÁS

Co jsme pro Vás ještě připravili v roce 2015

8. říjen 2015
Dne 8. října 2015 v odpoledních hodinách rádi přivítáme 
naše nejmenší jako nové občánky obce Měchenice. 

31. říjen 2015
Po půl roce máme tu čest v obci Měchenice opět 
přivítat divadelní soubor Divadlo v Davli. Tentokrát 
se představí našim seniorům ve hře Větrný mlynář 
a jeho dcera od Jaroslava Haška. Termín představení je 
plánován na 31. října 2015 od 14.00 hodin. Změna termí-
nu vyhrazena. O případné změně budeme informovat 
s předstihem.

10. listopad 2015
Každoročně se setkáváme u příležitosti gratulací jubilan-
tům starším sedmdesáti let. Naše jubilanty letos pozveme 
na 10. listopadu 2015, abychom s nimi mohli strávit příjem-
né odpoledne plné vzpomínek. 

14. listopad 2015
Na 14. listopadu 2015 zveme všechny maminky s malými 
dětmi na již tradiční průvod svatého Martina. Čas a přesný 
program bude včas oznámen.

 

    603 516 926, 773 651 692        jiri.udut@kr-autosklo.cz
www.kr-autosklo.cz

• velkoobchod a maloobchod
• likvidace pojistných událostí
• mobilní zasklívání
• renovace světel
• renovace laku

MONTÁŽ A PRODEJ AUTOSKEL
• čištění exteriér, interiér 
• čištění kůže + impregnace 
• voskování karoserie
• ošetření plastů 
• tepování textilního interiéru

KOMPLETNÍ PÉČE O VÁŠ VŮZ

Hlavní provozovna:
V korytech 1537/10, Praha 10

Pobočka Měchenice:
Pod hájem 202, 252 06  Měchenice

S tímto inzerátem získáte slevu 10% na naše služby!

INZERCE
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V Českých zemích se v 13. století začí-
ná vyvíjet tzv. příjmí (přízvisko). Je to 
druhé osobní jméno, které blíže určuje, 
o jakého člověka se jedná. Nebylo však 
dědičné a jeho užívání nebylo závazné 
a ustálené. 

Rozlišovalo osoby podle otce, matky 
(Jan Petrův – syn Petra, Petr Mařák – 
syn Máří), nebo podle různých odvo-
zenin jména (Bartoloměj řečený Bárta). 
Dalším zdrojem příjmí byly různé 
vlastnosti člověka (Veselý), podle za-
městnání (Kovář), místa odkud pochá-
zeli, domovních znamení a podobně. 
Při hledání předků se můžeme setkat 
s tím, že hledáme například Trnku, ale 
při narození zjistíme, že se jmenoval 
Holý. Bylo to proto, že se přiženil do 

chalupy u Trnků (příjmí po chalupě).
Z příjmí časem vzniká dědičné příjmení. 
Samo slovo příjmení dodnes naznačuje 
druhotný vztah k osobnímu jménu, 
stálo jen „při jméně“ a doplňovalo je. 
Za vlády Marie Terezie vzniká první 
dekret přikazující používání jednoho 
příjmení a zakazující používání příjmí 
po chalupě, což bylo zvykem hlavně 
v jižních Čechách. Bylo to nutné pro 
přesnější evidenci obyvatelstva z důvo-
dů hospodářských a právních. Bohužel 
se setkáváme často s tím, že to někde 
nebylo dodržováno ještě v 1. třetině 
19. století. A to přesto, že tento výnos 
Marie Terezie vydala ještě jednou a roku 
1780 to nakázal i její syn a nástupce 
Josef  II. Jazykem zápisu v matrikách 
byla čeština nebo němčina podle 

jazykové oblasti fary nebo národnosti 
faráře. Musíte tedy počítat s tím, že 
česká příjmení mohou být poněmčena. 
Někdy se ale také stane, že jsou zapsána 
gramaticky chybně (Slabihoud – 
Slabyhoud), či různě zkomolena. Tak se 
nám může klidně stát, že jeden souroze-
nec má příjmení Švarc a druhý Švorc.

Pro zajímavost: mezi nejstarší příjmení 
v Měchenicích (*1650) patří příjmení 
Novák, Soukup, Krupka a Zvelebil.

 Helena Šedivá

Použitá literatura:
D. Moldanová: Naše příjmení 
M. Knappová: Naše a cizí příjmení v současné češtině
B. Lednická: Sestavte si rodokmen
SOA Praha: Kronika Sv. Kilián 25

V dosti velkém měřítku se objevil 
v Bojovském potoce vanad. Přišlo se na 
to velmi rychle, několik dětí bydlících 
v ulici V Luhu onemocnělo nejen střev-
ními obtížemi. Vanad do Bojovského 
potoka unikl z bývalé hrudkovny Mníšek 
pod Brdy, kde prosakovaly odpadové 
jímky, které byly bud‘ pravděpodobně 
špatně provedeny nebo špatně odčer-
pávány. Zkrátka to byla lajdárna. Veškeré 
stížnosti, které jsme podnikali, nepomá-
haly, úřady k nám byly nadřazení s tím, 
že výroba je vládním úkolem. Nezbývalo 
nám tedy než podat stížnost na ÚV KSČ, 
kde jsme popsali veškeré podrobnosti 
spojené s vanadem v Bojovském potoce. 
Stížnost u nejvyššího orgánu nám po-
mohla a tak nastalo veliké jednání naší 
obce s Mníškem, který měl na starosti 
zřídit naší Měchenické obci nový zdroj 
vody a to mimo dosah Bojovského 
potoka. Vyhloubily se tři zkušební vrty, 
ale žádný z nich neudělal vteřinové litry. 
Každý vrt měl pouhých půl vteřinového 
litru. Vrty stály asi 300 000 Kč. 
Uvažovalo se, že se zřídí čistírna vody 
z Vltavy, to jsme odmítli už i s ohledem 
na zástavbu obce. Nebyl vhodný poze-
mek, aby se zachovalo ochranné pásmo. 
Závod Mníšek musel uhradit i projekt 

nového vodovodu, který stál cca 
20 000 Kč. Poté se začalo uvažovat 
o zapojení na Davelský vodovod, který 
počítal, že bude napojen na Želivku. 
Mezitím už byla zahájena výstavba 
nádrží o obsahu 2×1 000 m3 vody. Jedna 
již byla rozestavěna a to na Račanech, 
přívod vody měl provést závod 
„Průmstav“ Benešov. Bylo to těžké 
jednání s ohledem na kapacitu podniku. 
Nakonec to dostal závod jako prvotní 
úkol. Byly potíže i s vysokým napětím, 
ale to jsme také překonali. Trasa vedla 
s Račan přes pole k napojení na již 
postavený vodojem v obci, kde se 
muselo počkat, až JZD sklidí úrodu, za 
tím účelem, abychom se mohli napojit 
na vodovod Davelský. Byla provizorně 
postavena nádrž vody, tzv. laminátky 
(bohužel již nevím jakou měla kapacitu),  
ale sloužila. Užitková voda se ve dne 
v noci zavážela a s pitnou vodou byly 
rozestavěny cisterny po obci a v zimě 
byla pitná voda rozvážena cisternou 
pojízdnou. Tenkrát jsem si uvědomil, 
jak pitné vody je potřeba málo, protože 
voda se hlavně spotřebovávala na mytí 
nádobí, WC, koupání a podobně. Později 
byla obnovena a osazena vodovodem 
další část v ulici Nad nádražím, směr 

nádraží a dál. Tím to neskončilo, bylo 
dost občanů, kteří na nás chtěli zázraky. 
Přednášky ing. Fanty byly věcné 
k problematice, měl pravdu, ale moc 
nám nepomohly, spíš to občany popu-
zovalo. Málokdo nás pochopil. Dokon-
ce jsem dostal na Nový rok telefonní 
pozdrav „polepši se, ty vanáde“. 
Muselo se to vydržet a myslet si své. 
Také se jednou stalo, že laminátka 
(nádrž) měla málo vody, hořejší obec 
vodu měla, ale dolní část ne. Chodil jsem 
nádrž kontrolovat, aby se to již neo-
pakovalo, ale stálo mi to za to. Během 
5–6 let byly oba vodojemy dokončeny 
včetně příslušných staveb. Konečně byl 
vodovod v Měchenicích vyřešen. Ještě 
jsem chtěl dodat, při jednáních s úřady 
a podnikem Mníšek, ať už to bylo s ONV, 
příslušnými komisemi nebo jinými orga-
nizacemi, se vždy účastnili M. Knnap za 
MV KSČ, J. Dolejšová – tajemnice MNV, 
Tonda Pechatý – zástupce vodohospo-
dáře a předseda MNV J. Bouček.

P. S. Podotýkám ještě, že kolem vybudo-
vání studně jsme museli vykoupit 
pozemek pro ochranné pásmo veřej-
ného zdroje pitné vody od p. Klímy za 
velmi výhodných podmínek s tím, že 
p. Klíma si tam bude sekat trávu a otavu 
jako krmení pro dobytek s podmínkou, 
že se nepoužije žádné hnojivo.

 Jaroslava Mařincová

ZAJÍMAVOSTI

Víte, jak a kdy vzniklo příjmení?

Vzpomínky pana Boučka
Vanad v Bojovském potoce
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Léto pomalu končí, indiáni, mezi-
planetární cestovatelé i osadníci od 
starého dubu už jsou dávno zpátky 
doma a ti větší se hotoví do školy. 
Ti menší, co vyrostli z plenek, mají 
ještě pořád možnost hrát si a učit 
se ve Hvozdíku. 

Školka v jurtě bude zase otevřena od 
osmi do čtyř hodin (za 235 až 375 Kč 
za školáčka podle zvoleného počtu dní) 
od 2. září. Podrobněji zájemce zpraví 
Hana Gazdová (603 957 866) nebo 
internetové stránky www.hvozdik.cz.

 Jurta opětovně uvítá nejen malé děti, 
ale i seniory. Každé třetí úterý v měsíci 
(poprvé 15. září) můžete prožít podnět-
né a veselé dopoledne se spoustou mr-
ňat, básniček i písniček, her, se svačinou 
a obědem, s procházkou v proměňují-
cím se lese… 
A pro měchenické nabízíme dopravu 
autem tam i zpět (nutno objednat 
u Petry Potůčkové, 603 229 948).

A nakonec důležitá zpráva pro všechny 
hvozdíkovské příznivce: školka se brzy 
objeví na HITHITu (www.hithit.com). 

Protože bychom rádi provozovali 
školku celotýdenně a protože chceme 
oslovit i další „lesní“ rodiny a protože 
vydělané peníze sotva pokryjí pro-
vozní náklady, potřebujeme fi nančně 
podpořit. Tak to zkusíme internetově!

PS: Stále hledáme někoho na 
VÝPOMOC S ÚKLIDEM (pravidelný 
odvoz a mytí nádobí, jednou týdně 
úklid jurty včetně okolí)!

 Petra Potůčková

ZPRÁVY Z HVOZDÍKU

LETNĚ 
Z HVOZDÍKU 
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Kromě nástavby samotné se bude též 
rozšiřovat školní jídelna, budovat nové 
spojovací schodiště a šatna školní 
družiny. Je velkým úspěchem, že zři-
zovatel davelské školy, městys Davle, 
uspěl v žádosti o získání dotace. Děkuji 
též měchenickému zastupitelstvu za 
souhlas s podílením se na investičních 
nákladech této stavební akce. 
Rozsah stavby je relativně velký a pro-
vozní omezení se dotknou celé školy. 
Šedá budova školy bude mimo provoz 
a bude stavebně oddělena od staré škol-
ní budovy. V šedé části školy předpoklá-
dáme vyšší hluk, prašnost a s ohledem 
na bezpečnost a klid při vyučování zde 
nebude možné pobývat. Opět po letech 
bude zprovozněn původní vchod do 
školy od pomníku. Staré dveře dostanou 
nový nátěr a do školy se bude pár týdnů 
opět procházet pod Janem Amosem. 

Výuka čtyř tříd prvního stupně bude 
probíhat v náhradních prostorech ve 
Hvozdnici. Díky ochotě hvozdnického 
zastupitelstva nám byly zapůjčeny 
k užívání prostory horního podlaží nad 
mateřskou školkou ve Hvozdnici. Každý 
školní den bude pro žáky zajištěn školní 
autobus. Odpolední provoz, tedy oběd 
ve školní jídelně a pobyt ve školní druži-
ně, bude probíhat standardně v přízem-
ních učebnách davelské školy. 
Takto nastavený systém provozu školy 
v náhradních prostorech by měl nést 
minimální nároky na opatření ze strany 
rodičů. Předběžně odhadujeme, že 
v náhradních prostorech budeme po 
dobu září a října 2015. Držte nám palce, 
ať vše zvládneme a těšte se společně 
s námi na tolik potřebné nové prostory. 
Přeji všem čtenářům Měchenického 
zpravodaje příjemné dny babího léta.

NOVINKY ZE ŠKOLY

Novinky ze školy

INZERCE

Naše škola uspěla s grantovou žádos-
tí a získali jsme fi nanční prostředky 
ve výši 503 884 Kč. Tyto prostředky 
vložíme do dvou oblastí – podpoříme 
čtenářskou gramotnost žáků naší 
školy napříč všemi ročníky a naše 
nejstarší žáky vyšleme na jazykově- 
vzdělávací pobyt do Velké Británie. 

Díky společnému zájmu školy a rodičů 
bude probíhat prakticky ve všech 
třídách naší školy výuka angličtiny 
s rodilým mluvčím a to v rozsahu jedné 
vyučovací hodiny týdně. Budou spuš-
těny nové webové stránky školy, které 
budou zase trochu jiné než ty dosavad-
ní. A doufáme, že žáci, rodiče i přátelé 
naší školy ocení jejich přehlednost, 
aktuálnost a budou si je rádi číst. Samo-
zřejmě budou propojeny s Facebookem 
naší školy a zachována bude i oblíbená 
fotogalerie. Žáci i rodiče budou moci 
opět vybírat z pestré nabídky školních 
kroužků – jazykových, sportovních, 
kreativních, vědomostních. Nadále se 
budeme snažit cenu kroužků nastavit 
tak, aby byly dostupné všem zájemcům. 
Nabídku kroužků najdete na začátku 
září jak na webových stránkách, tak na 
školních nástěnkách. I v novém školním 
roce budeme schopni díky našemu 
nadačnímu partnerovi zajistit bezplatné 
obědy pro žáky naší školy, jejichž rodiny 
se dostaly do fi nančních potíží a nemo-
hou si dovolit svým dětem obědy hradit. 
Zajímá-li vás aktuální dění v davelské 
škole, můžete jej sledovat na našich 
webových stránkách www.zs-davle.cz 
či školním Facebooku. 

 Jana Hrubá, ředitelka ZŠ Davle

Milí čtenáři, 
prázdniny jsou časem odpočinku, ale také hledáním inspirace a plánování nového 
školního roku. Hlavním úkolem letošního podzimu je pro nás úspěšně zrealizovat 
nástavbu školní budovy. Kapacitně jsou prostory naší školy již zcela naplněny a 
tento krok je pro další bezpečný a příjemný školní pobyt vašich dětí nevyhnutelný. 

Školáci oslavili Den dětí poznáváním, tvořením a sportem na již III. Davelském Ekofestu.

Novinky pro školní rok 
2015/2016
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Praktické ukázky
Vezměme si příklad ve frázovém slovese catch up. 
Catch up znamená stihnout/stíhat. Užitečné sloveso, že? 
Pořád stíháme nějaké termíny!

I can’t catch up! Řekneme tehdy, chceme-li se zklamáním 
sdělit, že „Nestíhám!“

Co když ale potřebujete říci, co konkrétně nestíháte? 
Pak musíte ke slovesu catch up přidat ještě částici with!
I think I am able to catch up with the report. 

Myslím, že jsem schopen tu zprávu stihnout.

Řeč je tedy o zvláštním typu frázových sloves – se dvěma 

částicemi. Naučte se následujících pár velmi užitečných frází, 
obsahujících tento typ sloves:

The fi lm didn’t come up to my expectations. 
Ten fi lm nenaplnil moje očekávání.
I am afraid we have come up against a major problem. 
Obávám se, že se před námi objevil velký problém.
I did away with smoking! 

Skoncoval jsem s kouřením!

I dropped in on Sheila and Ben on my way from work. 
Cestou z práce jsem se zastavil u Sheily a Bena.
I have fallen out with her. 

Pohádal jsem se s ní.
Do you feel up to the trip? 
Cítíš se na ten výlet?
I get along with my new boss very well. 
S novým šéfem vycházím výborně.
He didn’t keep the rules and got away with it! 

Nedodržoval pravidla a prošlo mu to!
Sorry, I can’t get round to it! 

Promiň, nemohu se k tomu dostat! (časově)
You are too fast! I can’t keep up with you. 

Jdeš moc rychle! Nestačím ti.
He made off  with all my money! 

Pláchnul se všema mejma prachama!
I look up to him. 

Vzhlížím k němu s úctou.

Zajímavé, že? Tak studujte a brzy na shledanou 
u desátého okénka hovorové angličtiny! 

 Autor je lektor angličtiny a překladatel.

OKÉNKA HOVOROVÉ ANGLIČTINY

INZERCE

Vítejte u devátého pokračování Okénka 
hovorové angličtiny! Dnes budeme 
do třetice všeho dobrého pokračovat 
studiem frázových sloves, která jsou 
v hovorové angličtině nepostradatelná. 

Jak jsme si již dvakrát řekli, frázová 
slovesa jsou dalším prvkem angličtiny, 
který ji činí značně nesrozumitelnou 

pro cizí mluvčí. Jde o spojení běžného 
slovesa a částice. Tou částicí je většinou 
předložka. Vzniklé spojení má zpravidla 
zcela nový význam, odlišný od přesného 
významu samostatného slovesa. Vzniklý 
význam nelze většinou logicky odvodit 
a tak se musíme frázová slovesa učit 
zpaměti. V minulých dvou lekcích jsem 
vám nabídl svou osvědčenou metodu 
studia frázových sloves. Jak se líbí vám? 
Napište mi na můj mail, který najdete na 
stránkách www.anglickylip.cz, nebo mě 

najdete na Facebooku. Fakt by mě zají-
malo, jestli jsem vám poradil dobrou věc. 
Psát lekce týkající se frázových sloves 
bych mohl podobným způsobem ještě 
několik let! Frázových sloves je hodně, 
a já se chystám vám nabídnout zase 
ještě jiná zákoutí hovorové angličtiny. 
A proto dnes opravdu o frázových slo-
vesech naposled: Někdy narazíte na uži-
tečné frázové sloveso, které má klasicky 
jednu částici, ale má ještě svoji další 
variantu, rozšířenou o další částici.

Frázová slovesa
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V Měchenickém čtvrtletníku pro vás 
píšu o ptačích druzích, se kterými se 
můžete setkat v okolí Měchenic. Žije 
zde podle mého pozorování kolem 
čtyřiceti druhů ptáků. Zjistil jsem to 
během posledních patnácti let syste-
matického pozorování a sčítání.

Když jsem přemýšlel, o čem vám napíši 
v dnešním pokračování ornitologické-
ho okénka, náhle mě napadlo, jak jsem 
mohl zapomenout na rehky! Rehek 
domácí (Phoenicurus ochruros) a rehek 
zahradní (Phoenicurus phoenicurus) 
jsou přece druhy pěvců, se kterými se 
v Měchenicích potkáváme v hnízdní 
sezóně tak často!

Určitě jste si někdy všimli štíhlého ptáka, 
o malinko většího než vrabec, sedícího 
na temeni střechy vašeho domu, vydáva-
jícího zvláštní syčivý či šustivý zvuk mezi 
jednotlivými velmi krátkými zvučnými 
trylky. Sameček takto označující  
v hnízdní době své teritorium, je jednoli-
tě černě zbarvený na tvářích, na prsou 
i na celé spodině těla. Svrchu je černoše-
dý a jen na křídlech má trochu světlejší 
plochy. Kostřec a vršek ocasu je rezavo-
hnědý. Kdysi mu říkávali kominíček, ale 
jde  o rehka domácího! Jeho samička je 
celá kouřově šedá, nejspíš prolétávala 

komíny až po samečkovi. Ne, to je jen 
pokus o vtip. Rehek domácí původně 
o lidskou společnost nestál, natož 
o prolétávání komínů. Za dávných časů 
hnízdil na kamenitých srázech. Až mno-
hem později se začal nasouvat k lidem 
a dnes je běžný v lidských sídlištích, 

na staveništích i na zpustlých plochách, 
kde lidé po sobě nechali zbytky sta-
vebního materiálu. Hnízdo si staví na 
střešních trámech či v dutině po vypadlé 
cihle. Je to jen hrstka suché trávy. 
Nic vám můj popis neříká? No tak dobře. 
Možná jste si někdy všimli mladých ptá-
ků, kteří jsou trochu světlejší a vyskakují 
či poletují za letních večerů za hmyzem, 
kterého je za teplých dnů ve vzduchu 
dostatek. Často se hbitě snesou k zemi, 
kde na pár okamžiků podřepují, aby se 
vzápětí rychlým houpavým letem rychle 
vzdálili. Už víte, že? 

Rehek domácí táhne na zimu na severní 
pobřeží Afriky, na Balkán nebo jen do 
Itálie. V posledních letech se z důvodu 
oteplování dá rehek domácí přes zimu 
zastihnout i u nás. 

Rehek zahradní se sice v posledních 
dvou třech dekádách výrazně nasunul 
k lidem – do zahrad a parků, ale stále 

se hojně vyskytuje ve světlých lesích. 
V hnízdní době tam na sebe upozor-
ňuje krásným, trochu melancholickým 
zpěvem. Sameček je ve svatebním šatě 
učiněný krasavec. Sytě oranžový spodek 
kontrastuje s černými tvářemi a hrdlem 
a s výrazně bílým čelem. Kostřec má 

výrazně červenooranžový. Jen svrchu 
je šedavý. Samička je celá světle šedá, 
trochu tmavší na vrchu, s bělavým 
spodkem. I tento druh rehka sbírá hmyz, 
většinou na listech a větvích stromů. 
Spokojí se i s měkkými bobulemi a plo-
dy. Rehek zahradní odlétá v říjnu až do 
střední Afriky a do Arábie.

Chcete rehkům pomoci? 
Umístěte jim na zeď domu pod střechu 
rehkovník – jednoduchou polootev-
řenou budku. Je hotová za pár minut. 
Návod najdete zde: http://www.csopbu-
kovina.cz/Ochrana_prirody/Ochrana
_druhu/Ptaci/Ptaci_lesu/rehkovnik.
html. Na našem domě v takové budce 
vyvedl párek rehků zahradních mladé 
dokonce hned dvakrát po sobě. 
Rehkové jsou roztomilí a zbavují nás 
much a jiného otravného hmyzu. 
Tak to pro ně udělejte!

 Martin Kupka

vzděláníMěchenický 
čtvrtletník

Není Rehek jako 
Rehek ...

DOBRODRUŽSTVÍ ORNITOLOGIE

Návod na budku najdete zde

Rehek domácí s mláďaty.
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Protože v létě u nás bývá na vodě někdy 
víc vodáků a nevodáků, než vody, takže 
romantika a vodáctví se z nich vytrá-
cejí, za vodou vyrážíme už pravidelně 
každý rok za hranice. 

V době od 18. do 25. července jsme za-
vítali opět do Polska na řeky Biala Nida, 
Nida a Visla. Letos se tohoto vodáckého 
putování zúčastnilo celkem 14 vodáků, 
z toho 7 dospělých a 7 dětí. Spluli jsme 
dohromady cca 120 km. 
Myslím, že nejvíc si to užívaly děti, 
protože počasí přálo, řeka byla převážně 
písčitá a hloubka téměř všude do jedno-
ho metru. Výše jmenované toky nepatří 
mezi nejnavštěvovanější, ale i tady se 
už rozmáhá vodácký průmysl v podobě 
půjčoven, ale naštěstí je to tady zatím 
v mnohem menší míře než třeba na 
Vltavě nebo Sázavě. Proto nám těch 
pár skupin místních vodáků ani nevadilo 
a na všech tábořištích jsme tábořili sami, 
což se asi u nás nemůže stát. Takže zase 
jednou Polsko nezklamalo. 
Po tomto putování jsem byl spolu s vodá-
ky ze Slovenska na řece Dunaj. Absolvoval 
jsem s nimi celý slovenský a téměř celý 
maďarský úsek tohoto evropského vele-
toku – celkem 432 km za 10 dní. Možná to 
byl trochu fyzicky náročnější podnik, ale 
všechnu námahu kompenzovalo horké 
letní počasí s občasnou přeháňkou, do-
statek vody, koupání, dobrá parta, volné 
táboření a kromě komárů mnoho dalších 
věcí, které si vodák může přát. 
Druhá polovina prázdnin byla věno-
vaná vodácko-tematickému táboru po 
stopách Odysseových. Původní záměr 
uskutečnit dva tábory se nevydařil, 
tak jsme je sloučili do jednoho. Na 
táboře bylo 13 dětí.

Z těch méně populárních činností 
nás čekají brigády, dáme do pořádku 
a budeme udržovat výstroj. Pokročila 
stavba naší slalomové tratě, nebo spíš 
brankoviště. Takové barevné – bílo 
a červenozelené – dřevěné tyče nad 
vodou na Bojovském potoce u kempu 
jsou první krok k tomu, abychom 
mohli nacvičovat slalom. 

Doufáme, že se nám povede splnit náš 
sen – získat do oddílu vlajkovou loď – 
desetikánoi. Už první krok jsme udělali. 
Povedlo se nám sehnat domácího 
výrobce z Plzně, který by nám ji dodal. 
Už zbývá jenom malý a nepodstatný 
detail – sehnat potřebné fi nance. 
Stále máme v plánu sehnat 1–2 malé 
plachetnice třídy Optimist. 

Pro lepší informovanost našich členů, 
ale i veřejnosti, doporučujeme sledovat 
naše internetové stránky: 
http://vodaci-mechenice.webnode.cz 
a Facebook, kde se postupně snažíme 
zveřejňovat všechny potřebné informace 

a změny. Přihlášky do vodáckého oddílu 
naleznete na našich stránkách, nebo si 
o ně můžete napsat na mail: 
vodaci.mechenice@seznam.cz. 

Děkujeme všem našim členům a přízniv-
cům za jejich aktivitu a účast na akcích, 
obecnímu úřadu, vedení TJ Sokol 
a vedení kempu za podporu naší 
dosavadní činnosti. 
Těšíme se na společné setkání na vodě 
i na suchu.

Loučím se s vodáckým „Ahoj“!

 Ján Gazda

Vodácké putování po řekách 
v Polsku a na Slovensku

ZPRÁVY Z VODÁCKÉHO ODDÍLU

INZERCE

Ani v horkém létě naštěstí nemusíme zdolávat řeky pěšky.
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V závěru minulého ročníku patřilo 
Měchenicím v tabulce osmé místo, 
ale celá druhá polovina sezony se 
v podstatě nesla ve znamení záchra-
nářských prací. Jak s odstupem tako-
vou sezonu hodnotit?

Vzhledem k umístění a především 
záchraně nám nezbývá, než ji hod-
notit kladně. Ještě o ročník dřív, 
kdy jsme skončili třetí, padal 
o soutěž níž jenom poslední 
účastník, kdežto letos opouštěly 
soutěž hned tři týmy. Navíc jsme 
do poslední chvíle nevěděli, jestli 
nebudou padat dokonce čtyři, takže 
sestup byl i pro nás dlouho velmi 
reálný. Naštěstí jsme v závěrečných 
utkáních opravdu zapnuli a podařilo 
se potřebné body vybojovat.

Čím to, že jednu sezonu tým hraje 
o špičku tabulky a o rok později má 
takové starosti?

To je docela snadné. Jednoho hráče 
základní sestavy jsme museli obě-
tovat, protože odjel pracovat do 
Anglie, druhého nám ze stejného 
důvodu odlákala Austrálie, do toho 
nějaká zranění a než jsme se roz-
koukali, byli jsme v potížích. Měche-
nice pochopitelně nemají možnost 
si držet tak široký kádr, aby nás tolik 
ztrát nepoznamenalo. Naneštěstí 
zde není ani mládežnická základna, 
protože z toho kdysi úspěšného 
dorostu, který v roce 2010 hrával 
1. A třídu, nám zůstali dva fotbalisti. 
Je tu teď sice slibný projekt Povltavské 
fotbalové akademie, ale to je výhled 

spíš do budoucna, zatím z něj těžit 
nemůžeme.

Co je Povltavská fotbalová akademie?

Akademie, která se tu založila před 
pěti lety a dnes už hraje první ligu. 
Je to projekt Měchenic, Hvozdnice 
a Davle, který založil bývalý prvo-
ligový trenér Bohemians Zbyněk 
Busta a který se stará o rozvoj 
a výchovu mladých fotbalových 
talentů a společnou přípravu fotbalové 
mládeže z celého regionu. 
Ten nám šlape výborně, mladí 
třikrát týdně trénují u nás na hřišti, 
nedávno jsme tu měli i mezinárod-
ní turnaj žáku do patnácti let. Ale 
jak říkám, to je pro A tým Měchenic 
teprve vzdálenější budoucnost, 

O fotbale a nejen o něm 
s Karlem Samkem

V závěru srpna vstupuje do soutěžních utkání okresního přeboru Praha západ i fotbalový tým mužů Sokol Měchenice, 
který v minulé sezoně nakonec přece jenom dokázal svoji účast na této úrovni udržet. Sobotní odpoledne tak 
i v sezoně 2015/2016 budou na travnatém prostranství, tvořícím jednu z dominant naší obce, patřit nejpopulárnější 
týmové hře planety. V čele oddílu, stejně jako v předchozích 15 letech, bude stát v právě začínajícím ročníku před-
seda Karel Samek.

Tým mužů TJ Sokol Měchenice - Horní řada zleva - Miroslav Kopecký, Ondřej Lípa, Jaromír Dlesk, Jakub Boudník, Miroslav Šum, 
Stanislav Griščenko, Zdeněk Zahradník, Tomáš Pojkar / Dolní řada - Karel Samek, Jan Plíšek, Marek Vopátek, Jindra Jančík, Tomáš Borák

TJ SOKOL MĚCHENICE
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Na výsledky ze závěru loňské 
sezony se pokusí navázat měche-
ničtí fotbalisté v novém soutěžním 
ročníku. Příprava byla zahájena 
v polovině července pravidelný-
mi tréninky na našem fotbalovém 
hřišti, které je i přes velmi náročné 
klimatické podmínky ve velmi dob-
rém stavu. Za kvalitu hrací plochy 
je nutno poděkovat všem, kteří se 
o hřiště starají, v čele se správcem 
Kubou Boudníkem. 

Během přípravy nastoupilo naše 
mužstvo ke dvěma přípravným 
zápasům. S Hvozdnicí jsme i přes 
dobrý výkon prohráli 5:3. V násle-
dujícím zápase jsme si spravili chuť 
vítězstvím 6:1 nad Davlí. 

Vrcholem přípravy lze beze sporu 
označit trénink pod vedením trenéra 
reprezentace ČR Pavla Vrby, který 
se uskutečnil ve čtvrtek 13.8.2015. 
Přítomnost nejúspěšnějšího součas-
ného fotbalového trenéra byla pro 
mnohé naše hráče nezapomenutel-
ným zážitkem. 

Jak úspěšná byla příprava a posílení 
mužstva, ukáží první mistrovské 
zápasy. Vedle okresního přeboru 
budou měcheničtí fotbalisté bojovat 
také o úspěch v Poháru OFS, kdy 
v prvním zápase čeká naše mužstvo 
soupeř z Hradištka. Všichni v oddílu 

fotbalu věříme, že letošní sezona 
bude úspěšnější než ta předchozí 
a že na jejím konci budeme spokoje-
ni při pohledu na konečnou tabulku. 
Přijďte povzbudit naše mužstvo! 

 Miloslav Tichý

pokud se nám podaří ty talenty 
udržet, což bude asi oříšek. 

S čím tedy Měchenice vstupují 
do této sezony? 

Vše je vždy o financích. My si 
nemůžeme dovolit hráčům platit, 
takže hledáme v Praze a po zná-
mých, což samozřejmě situaci 
komplikuje. 

Jaký máte vlastně rozpočet? 
A odkud se peníze berou?

Pokud vím, tak v okresním přeboru 
nejmenší. Máme 200 000 korun na 
sezonu, což se na amatérský fotbal 
může zdát jako skvělá částka, ale 
my si z toho platíme vše. Vybavení, 
údržbu hřiště a zázemí, cestování na 
zápasy, takže je to vlastně nic. Něco 
dostáváme od obce jako Sokol, ale 

tam se samozřejmě dělíme s ostat-
ními aktivitami, které v obci tato 
organizace zaštiťuje. Něco přichází 
z místního kempu, ale za největší 
část jsme vděční našim sponzorům 
a třeba i soukromým osobám, které 
nás různě podporují. Velký dík takhle 
patří například Andreji Griščenkovi, 
mám-li být konkrétní.

Je nejvyšší možnou ambicí opět 
záchrana?

Já pevně věřím, že ne! Je pravda, 
že my teď především pracujeme na 
omlazení týmu. Našemu nejlepšímu 
střelci je přes čtyřicet let a je určitě 
skvělé, že branky pořád dává a svoje 
si odehraje, ale přece jenom třeba 
riziko zranění je vyšší. Nový trenér 
Ondřej Lípa se teď snaží přivést 
nového útočníka, což je těžký úkol. 
Uvidíme. Novou oporu budeme mít 

v brance, kam se podařilo přivést 
Mirka Kopeckého. Dvaatřicetiletý 
odchovanec pražské Sparty. Posila 
jako hrom.

Chystá TJ Sokol Měchenice nějakou 
novinku? Něco, kam by mohli fanouš-
ci zamířit mimo fotbalových zápasů?

Nějak už si nedokážu představit, 
kam bychom nějakou novinku 
termínově vměstnali. Naše hřiště 
je v podstatě každý den obsazené. 
Fotbalová akademie, pejskaři, 
stará garda, dívčí fotbal se svými 
tréninky a zápasy, nějaké aktivity 
kempu… Budeme se muset prostě 
snažit, abychom místním lidem 
přinesli radost hlavně tím fotbalem.

Děkujeme za rozhovor a ať s daří!

 Petr Kozlíček

Přípravu na novou sezonu 2015/2016
řídil i reprezentační trenér Pavel Vrba

Trénink Měchenic s Pavlem Vrbou byl zkušeností pro obě strany.

TJ SOKOL MĚCHENICE
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POŘADÍ TÝM ZÁPASY VÝHRY REMÍZY PROHRY SKÓRE BODY (PRAV.)

1 Vestec 26 24 1 1 126:26 73 (34)

2 Dobříč 26 20 3 3 78:31 63 (24)

3 Holubice 26 14 2 10 79:64 44 (5)

4 Choteč 26 14 1 11 76:64 43 (4)

5 Tuchoměřice 26 12 5 9 62:50 41 (2)

6 Libčice 26 11 3 12 68:79 36 ( -3)

7 Úhonice 26 9 5 12 46:61 32 ( -7)

8 Měchenice 26 9 4 13 50:71 31 ( -8)

9 Hostivice 26 9 4 13 48:61 31 ( -8)

10 Štěchovice B 26 10 1 15 50:55 31 ( -8)

11 Psáry 26 9 3 14 59:80 30 ( -9)

12 Jílové B 26 9 1 16 50:72 28 (-11)

13 Čisovice 26 7 3 16 53:71 24 (-15)

14 Dobřichovice 26 6 2 18 36:96 20 (-19)

POŘADÍ HRÁČ GÓLY

1 Dlesk Jaromír 16

2 Griščenko Stanislav 7

3 Trnka Jan 4

4 Šťastný Jiří 4

5 Staněk Robert 3

6 Válek Jan 3

7 Bílek Ondřej 2

8 Prešinský Milan 2

9 Valocsai Lukáš 2

10 Lípa Ondřej 1

11 Mokrý Jan 1

12 Nekolný Stanislav 1

13 Samek Karel 1

TERMÍN ZÁPASY

Sobota 22. 8. 2015 17:00 Libčice × Měchenice

Sobota 29. 8. 2015 17:00 Měchenice × Tuchoměřice

Sobota 5. 9. 2015 17:00 Úhonice × Měchenice

Neděle 13. 9. 2015 17:00 Měchenice × Jeneč

Sobota 19. 9. 2015 16:30 Choteč × Měchenice

Sobota 26. 9. 2015 16:30 Měchenice × Hostivice

Sobota 3. 10. 2015 16:00 Kosoř × Měchenice

Sobota 10. 10. 2015 16:00 Měchenice × Holubice

Sobota 17. 10. 2015 15:30 Hradištko × Měchenice

Sobota 24. 10. 2015 14:30 Měchenice × Psáry

Sobota 31. 10. 2015 14:00 Štěchovice B × Měchenice

Sobota 7. 11. 2015 14:00 Měchenice × Roztoky

Sobota 14. 11. 2015 13:30 Zlatníky × Měchenice

Tabulka sezóna 2014/15
Okresní přebor Praha-západ

Výsledky sezóna 2014/15
Podzim 2014

Jaro 2015

Tabulka střelců TJ Sokol Měchenice

Sezóna podzim 2015
Rozpis zápasů

Libčice Měchenice 3:3 (1:1)

(Dlesk Jaromír, Tomášek David, Staněk Robert)

Měchenice Choteč 2:3 (1:1)

(Dlesk Jaromír, Valocsai Lukáš)

Úhonice Měchenice 5:1 (0:0)

(Griščenko Stanislav)

Měchenice Dobříč 1:3 (0:0)

(Hamouz Petr, Hvozda Martin, Caizl Pavel)

Dobřichovice Měchenice 4:1 (2:1)

(Staněk Robert)

Měchenice Vestec 1:6 (1:1)

(Samek Karel)

Jílové B Měchenice 1:2 (0:1)

(Dlesk Jaromír, Prešinský Milan)

Měchenice Holubice 0:3 (0:2)

Čisovice Měchenice 3:0 (1:0)

Měchenice Hostivice 4:2 (3:1)

(vlastní 2, Dlesk Jaromír, Prešinský Milan)

Tuchoměřice Měchenice 1:1 (0:1)

(Kotrbatý Lukáš)

Měchenice Psáry 3:1 (1:1)

(Šťastný Jiří, Bílek Ondřej, Valocsai Lukáš)

Štěchovice B Měchenice 3:2 (1:2)

(Dlesk Jaromír, Šťastný Jiří)

Měchenice Libčice 3:0 (kont.)

Choteč Měchenice 4:1 (2:0)

(Dlesk Jaromír)

Měchenice Úhonice 2:0 (1:0)

(Dlesk Jaromír, Lípa Ondřej)

Dobříč Měchenice 4:0 (2:0)

Měchenice Dobřichovice 0:1 (0:1)

Vestec Měchenice 10:1 (6:0)

(Dlesk Jaromír)

Měchenice Jílové B 4:1 (2:1)

(Staněk Robert, Mokrý Jan, Kotrbatý Lukáš, Griščenko Stanislav)

Holubice Měchenice 5:2 (1:0)

(Dlesk Jaromír, Griščenko Stanislav)

Měchenice Čisovice 4:2 (2:1)

(Kotrbatý Lukáš 2, Dlesk Jaromír, Bílek Ondřej)

Hostivice Měchenice 0:3 (0:1)

(Dlesk Jaromír 2, Šťastný Jiří)

Měchenice Tuchoměřice 3:0 (1:0)

(Dlesk Jaromír, Šťastný Jiří, Griščenko Stanislav)

Psáry Měchenice 4:4 (1:1)

(Griščenko Stanislav 2, Dlesk Jaromír, Válek Jan)

Měchenice Štěchovice B 2:2 (1:1)

(Dlesk Jaromír 2)

TIRÁŽ
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